
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 2/2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 21 del mese di febbraio, si è riunito alle ore 15.00, il consiglio 

di amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 
 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti dichiara la riunione validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la 

trattazione del seguente punto:  

 

SISTEMA TARIFFARIO INTEGRATO DEL BACINO DI MOBILITÀ (STIBM) - AFFIDAMENTO INCARICO DI 

PROGETTAZIONE 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO: 

- che, ai sensi dell’art. 60 della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6, le Agenzie per il trasporto pubblico 

locale approvano i sistemi tariffari integrati dei bacini di mobilità, previsti dal regolamento di cui 

all’articolo 44, prevedendone l’introduzione all’avvio dei servizi di trasporto pubblico locale affidati 

con le procedure di cui al comma 4; 

- che con propria deliberazione n. 18 in data 30 dicembre 2019 è stato approvato un primo progetto 

del Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità (STIBM) da sottoporre all’approvazione 

dell’assemblea (competente in materia a norma dell’art. 7 dello statuto) solo a seguito di 

acquisizione delle osservazioni che Regione Lombardia avrebbe espresso in merito; 

 

VISTO l’avviso di pre-informazione dell’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei servizi di 

trasporto pubblico locale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, a norma dell’art. 7 7 par. 2 

reg. (CE) n. 1370/2007, il giorno 27 dicembre 2023 e rettificato il giorno 5 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO che: 

1. le Agenzie per il TPL, a norma dell'art. 7, comma 13, della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6, hanno 

le seguenti competenze in materia tariffaria: 

 definiscono la disciplina tariffaria da applicare in sede di affidamento dei servizi, tenendo conto 

degli obiettivi generali di efficacia e di efficienza, nonché di raggiungimento dell'integrazione 

tariffaria, dell'equilibrio della gestione e dell'incremento dei viaggiatori e degli introiti 

storicamente realizzati nel bacino di riferimento;  

 prevedono standard minimi e obiettivi in riferimento alle condizioni di trasporto ed in 

particolare relativi agli aspetti tariffari, alla rete di vendita, alla riduzione dell'evasione tariffaria, 

allo sviluppo di un'immagine coordinata e alle regole inerenti all'uso dei titoli di viaggio; 

 partecipano al percorso diretto alla piena realizzazione di STIR (Sistema Tariffario Integrato 

Regionale); 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art44
https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art60-com4


 

 

 definiscono le agevolazioni tariffarie a favore di categorie di utenza ulteriori rispetto a quelle 

individuate dall'art. 28, prevedendo le correlate compensazioni tariffarie a favore dei soggetti 

affidatari;  

 realizzano le attività previste nell'ambito del sistema di monitoraggio di cui all'art. 15 della 

legge regionale n. 6/2012; 

2. il regolamento regionale 10 giugno 2014, n. 4 prevede che le Agenzie per il TPL approvino gli 

STIBM, d’intesa con la Regione e sentiti in Comuni Regolatori, secondo le indicazioni previste dalla 

Parte II del regolamento stesso, in merito a: 

 Ambito di applicazione 

 Servizi integrati e estensione  

 Tipologie di titoli di viaggio 

 Modalità di azzonamento 

 Livelli tariffari 

 Criteri di riparto degli introiti; 

 

RILEVATO che l’adozione dello STIBM di Sondrio costituisce presupposto essenziale per il concreto avvio 

delle procedure di scelta del nuovo operatore dei servizi di trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio; 

 

RITENUTO opportuno affidare un nuovo incarico per la progettazione del progetto dello STIBM di revisione 

ed aggiornamento della documentazione tecnica approvata con la predetta deliberazione n. 18/2019, 

tenendo conto dei nuovi e possibili futuri scenari di scelte modali dell’utenza; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al direttore affinché provveda ad individuare un tecnico che curi la redazione 

del Sistema Tariffario Integrato del Bacino di Mobilità (STIBM) da sottoporre alle osservazioni di 

Regione Lombardia entro il 30 ottobre 2024; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Successivamente, a fronte dell’urgenza per garantire l’operatività dell’ente, esperita una nuova votazione 

con esito favorevole all’unanimità;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 

 


